Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da

Paraíba, ao Senhor Frei Anastácio, Secretário Estadual da Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento do Semiárido da Paraíba, em parceria ao Programa PARAÍBATEC,

seja encaminhado o requerimento que visa capacitar o jovem ruralista através de curso

profissionalizante com o objetivo de prepará-los para o meio profissional rural no

Município de Nazarezinho e dá outras providências.

     Senhor Presidente,

     Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,

seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do

Estado da Paraíba, ao Senhor Frei Anastácio, Secretário Estadual da Agricultura

Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido da Paraíba, em parceria ao Programa

PARAÍBATEC, seja encaminhado o requerimento que visa capacitar o jovem ruralista

através de curso profissionalizante com o objetivo de prepará-los para o meio

profissional rural no Município de Nazarezinho.

Sala de Sessões, 05 de junho de 2024.

14.377

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

       Inicialmente, cumpre destacar o quão importante é, para a vida do jovem, que mora

em comunidades rurais, a capacitação para o início da vida profissional, oferecendo a

ele uma visão empreendedora de negócio, com foco nas oportunidades locais e

regionais.

      Ademais, destaca-se que o programa de capacitação seja oferecido para jovens entre

os 15 anos completos até os 24 anos completos, que já tenham concluído ou estejam

regularmente matriculados no ensino fundamental, médio ou no EJA (Programa de

Jovens e Adultos), além de ter vínculo ou afinidade com o meio rural.

       Com isso, compreende-se que o curso é de grande oportunidade para o crescimento

profissional de todos aqueles que vivem em meio rural, através da qualificação e do

conhecimento que irão desenvolver e depositar no próprio meio em que vivem trazendo

retorno para a economia local.

         Diante disso, o principal objetivo desta solicitação é a contribuição da inserção do

jovem ruralista no mercado de trabalho que envolve a agricultura e pecuária. O curso

tem a finalidade de repassar o conhecimento sobre o solo, plantio, tratos culturais,

colheita e máquinas agrícolas.

          Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre

parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.

	REQUERIMENTO Nº_______________________/2024
	AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA
	EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Frei Anastácio, Secretário Estadual da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento ...
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, ao Senhor Frei Anastácio, Secretário Estadual da Agricultura Fam...
	Sala de Sessões, 05 de junho de 2024.
	JUSTIFICATIVA
	Inicialmente, cumpre destacar o quão importante é, para a vida do jovem, que mora em comunidades rurais, a capacitação para o início da vida profissional, oferecendo a ele uma visão empreendedora de negócio, com foco nas oportunidades locais e ...
	Ademais, destaca-se que o programa de capacitação seja oferecido para jovens entre os 15 anos completos até os 24 anos completos, que já tenham concluído ou estejam regularmente matriculados no ensino fundamental, médio ou no EJA (Programa de Jo...
	Com isso, compreende-se que o curso é de grande oportunidade para o crescimento profissional de todos aqueles que vivem em meio rural, através da qualificação e do conhecimento que irão desenvolver e depositar no próprio meio em que vivem traze...
	Diante disso, o principal objetivo desta solicitação é a contribuição da inserção do jovem ruralista no mercado de trabalho que envolve a agricultura e pecuária. O curso tem a finalidade de repassar o conhecimento sobre o solo, plantio, trato...
	Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio do nobre parlamentar para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.